

# Goniec codzienny

DZIS 6 STYDNI

Witno  
Sobota-Niedziela  
1 i 2 stycznia 1944  
Nr. 751  
Cena w Witnie 10 fen.



Wszystkim Naszym  
Czytelnikom składamy  
życzenia pomyślnego  
Nowego Roku

„GONIEC CODZIENNY”

## Duży sukces niemieckich łodzi podwodnych

Ciężkie walki w rejonie Żytomierza i Witebska trwają nadal.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 31 grudnia.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

W wyniku czterodniowych walk ośmiu niemieckich łodzi podwodnych na północ od Kirowgradu mimo zaciętego oporu nieprzyjaciela oraz gęsto zaminowanego terenu zaatakowano otwór powstały w linii frontu. Oprócz licznych jeńców zdobyto obfitą zdobycz wojenną.

Na obszarach walk pod Żytomierzem i Witebskiem trwają ciężkie bitwy z niezmierną siłą. Pomyślne odparcie przeważających liczbowo sił sowieckich zmieniło się w silny przeciwnatarcie, które pozwoliły zdobyć liczne miejscowości i panujące wyżyny.

W ciągu ostatnich dwóch dni zniszczono na froncie wschodnim 240 czołgów nieprzyjacielskich.

Podczas ciężkich walk odparcia w rejonie Żytomierza szczególnie się odznaczyła zwozowa męstwo dywizja pancerna broni SS Leibstandarte SS „Adolf Hitler” pod dowództwem SS-Oberführera Wischa.

Nieprzyjacielski batalion, wysadzony na ląd na zachodnim odcinku frontu włoskiego, na południowy wschód od Minturno, na zapleczu niemieckich oddziałów czołowych został rozbity w kontrataku. Na pozostałym froncie przeprowadzał nieprzyjaciół po uprzednim silnym przygotowaniu artyleryjskim kilka ataków o charakterze miejscowym. Udało mu się zdobyć pewną wyżynę na północny zachód od Venafro. Na wszystkich pozostałych odcinkach został on krwawo odparty.

W walce z nieprzyjacielskim transportem morskim zatopili niemieckie łodzie podwodne na Atlantyku oraz na Morzu Śródziemnym 5 okrętów o pojemności 35.000 TRB. 4 dalsze okręty zostały ciężko uszkodzone torpedami. U wybrzeża amerykańskiego, na Atlantyku północnym i na Morzu Śródziemnym zatopiono trzy kontrtorpedowce, należące do ubezpieczających sił morskich.

Zespoły bombowców północnoamerykańskich przedarły się w dniu wczorajszym pod osłoną samolotów myśliwskich na obszar zachodnich Niemiec i przeprowadziły atak terrorystyczny na miasta Mannheim oraz Ludwigshafen. W wyniku zaciętych walk w powietrzu z niemieckimi eskadrami myśliwskimi jak również na skutek obrony artylerii przeciwlotniczej stracił nieprzyjaciół nad obszarem Niemiec i sąsiednich krajów zachodnich 39 ma-

łych, z tego dużą liczbę ciężkich, czteromotorowych bombowców.

W godzinach wieczornych dnia wczorajszego kilka samolotów brytyjskich zrzuciło bomby na obszar Nadrenii.

Niemieckie samoloty przeprowadzały ataki niepokojące na Londyn.

Jak już podano wczoraj w komunikacie nadzwyczajnym, zostały niemieckie morskie siły zbrojne marynarki brytyjskiej podczas przedwczoraj wspomnianych wielodniowych walk w zatoce Biskajskiej ciężkie straty.

Znajdujące się pod dowództwem komandora Erdmengerera niemieckie kontrtorpedowce i torpedowce uszkodziły w ciężkich i długotrwałych walkach brytyjskie krążowniki „Glasgow” i „Enterprise” i jeden z nich zapaliły podskami. Niemieckie łodzie podwodne wzię-

ły udział w walce i storpedowały w odważnie przeprowadzonych atakach 6 brytyjskich kontrtorpedowców. Zatonięło 5 kontrtorpedowców można było dokładnie zaobserwować, zatonięcie szóstego można uważać za prawie pewne. W przebiegu tych ogólnych operacji po baltickiej walce z przeważającymi pod względem wyposażenia artyleryjskiego krążownikami brytyjskimi zatonięły z banderą na maszcie jeden niemiecki kontrtorpedowiec i dwa torpedowce. Część załóg uratowano. Jeden dalszy brytyjski kontrtorpedowiec został zatopiony przez niemieckie łodzie podwodne na wodach koło Nowej Fundlandii.

W ten sposób marynarka brytyjska ma sznób ubytek siedmiu kontrtorpedowców, które są jej tak bardzo potrzebne do konwojowania statków.

## Punkt ciężkości obecnie pod Żytomierzem

BERLIN. Położenie na froncie wschodnim o tyle wykazuje godną uwagi zmianę, że zmienił się punkt ciężkości sowieckiej ofensywy zimowej. Podczas gdy poprzednio spoczywał on w rejonie Witebsk-Nowel, to obecnie za dominujący punkt ciężkości należy uważać rejon na wschód od Żytomierza. Tam zaatakowały Sowiety bardzo silnymi oddziałami i rozszerzyły pole walki. Zaatakowały one

w trzech kierunkach. Główne natarcie odbywa się wzdłuż szosy z Kijowa w kierunku na Żytomierz. Jednakowoż bardzo znacznymi siłami usiłują Sowiety uderzać również na południowy zachód w kierunku na Berdyczew. Trzeciej grupie, złożonej z bardzo licznych dywizji, udało się opanować węzeł kolejowy Korosteń. Prowadzone w tej chwili bardzo zacięte walki nie pozwalają jeszcze na dostarczenie nowej jednolitej linii frontu. Nie ulega wątpliwości, że Sowiety rzuciły tutaj znacznie większe siły aniżeli poprzednio. Użyte jednakowoż do walki rezerwy niemieckie powstrzymały posuwanie się naprzód oddziałów sowieckich na południowy wschód od Żytomierza.

W Berlinie zaznaczają, że wspomniane walki stanowią trzecią fazę sowieckich prób przełamania frontu w wielkim rejonie kijowskim. W pierwszej fazie w listopadzie udało się Sowiетom zająć 13 listopada Żytomierz. Drugą fazę cechowało znane przeciwnatarcie niemieckie, które doprowadziło 20 listopada do zdobycia z po-

wrotem Żytomierza i dotarło aż do rejonu Teterew. Trzecia faza rozpoczęła się w piątek, 24 grudnia.

Walki w rejonie Witebska trwają nadal ze znaczną siłą, nie są jednakowoż już tak zacięte jak poprzednio. Przed wszystkim Sowiety zaprzestali swoich ataków w rejonie Nowela. Próby przełamania frontu w kierunku na Witebsk spełzyły na niczym. Niemieckie kontrataki doprowadziły do tego, że oddziały bolszewickie z kilku miejsc włamania się zostały wyrzucone. Sowieckie próby przełamania frontu w rejonie Nowel-Witebsk przeprowadzane są od początku października 1943 r. Próby Sowiетów opanowania linii kolejowej Witebsk-Połock zawiodły. Właściwe ataki na wyższy rejon Witebska trwają od 20 grudnia.

Na północ od Kirowgradu udało się oddziałom niemieckim mimo zaciętego oporu nieprzyjacielskiego zająć kilka miejscowości i rozbić sowieckie stanowiska wypadowe. Jednakowoż na tym odcinku odczuwa się wzmożony nacisk nieprzyjaciela.

## Powódź nienawiści

Gazeta angielska mówi Brytyjczykom prawdę

GENEWA. Od czasu do czasu zjawia się w angielskiej dżungli prasowej biały kruk. Takim białym krukem jest również gazeta „Catholic Times”, która stwierdzając, że gazety angielskie przemierzone są wiadomościami o morderstwach, rabunkach i kradzieżach, dochodzi do przekonania, że upadek moralności w Anglii nie ulega już żadnej wątpliwości. Londyn prowadzi wojnę, usprawiedliwiając to upadkiem moralności, lecz więcej prawdopodobną jest rzeczą, pisze „Catholic Times”, że wojna „zdarła

z Anglii resztki blichtru moralności”.

Z Anglii rozchodzi się po Europie prawdziwa powódź nienawiści, pisze gazeta. Anglia wysyła swoje ciężkie bombowce, by w perzynę obracać miasta niemieckie. Czy tkwi w tym jeszcze moralność? Czyż Anglicy wierzą, że bezprawie zrodzi prawo? Owoce tych czynów są już widoczne: w duszy narodu niemieckiego wschodzi posiew nienawiści i nie tylko jego przywódcy mówią o rewanżu.

## Krótkie wiadomości

VIGO. (DNB). Zaopatrywanie Brazylii w materiały opałowe jest w dalszym ciągu nadzwyczaj trudne wobec co raz większego wyczerpania jego zapasów. Urząd narodowy do spraw opałowych był zmuszony do ponownego zapowiedzenia znacznych ograniczeń. Jednocześnie z tym urząd opałowy podał o wiadomości, że nie można spodziewać się przedziału benzyny dla samochodów prywatnych.

SZTOKHOLM. DNB. Dagsposten” dochodzi w dłuższym artykule swego wojkowego współpracownika do wniosku, że nie można dostrzec żadnych oznak osłabienia Niemiec na froncie wschodnim.

SALONIKI. DNB. Postuluszny Anglii premier Iraku Nur Es Said, który przed kilkoma dniami ustąpił, utworzył w sobotę nowy gabinet, który, jak donosi komunikat Reutersa z Bagdadu, wykazuje tylko małe zmiany.

wej senatu, oświadczył, że dowiedział się on z bardzo pewnych źródeł, iż Stany Zjednoczone mają wystawić 73 procent, zaś Anglia resztę składu oddziałów inwazyjnych przeciw Europie. Przypuszczalnie, jak dodaje Johnson, wiadomość ta wywołała wśród niektórych Amerykanów szok nerwowy.

SZTOKHOLM. (DNB). W związku z komunikatem Naczelnego Dowództwa Sił Zbrojnych, donoszącym o opuszczeniu ruin miasta Ortona, londyńska gazeta „Times” pisze, że ten „sukces” Anglo-Amerykanów jest typowym zjawiskiem towarzyszącym wielkim wysiłkom potrzebnym do osiągnięcia we Włoszech jakiegokolwiek rezultatu, który posiada tylko ograniczone znaczenie. Fakt opuszczenia miasta przez Niemców nie otwiera żadnych horoskopów.

OD WYDAWNICTWA.

NASTĘPNY NUMER „GONIEC CODZIENNY” UKAŻE SIĘ WE WTOREK, DNIA 4 STYCZNIA 1944 ROKU.

AMSTERDAM. DNB. Jak donosi brytyjskie biuro informacyjne z Waszyngtonu, senator Edwin C. Johnson, członek komisji wojsko-

## Roosevelt w poszukiwaniu nowego programu

GENEWA. DNB. Roosevelt zajął na konferencji prasowej stanowisko wobec krytycznych uwag na temat jego niedawnej propozycji, by zakończyć „new deal”. Prezydent przedstawił w dłuższym przemówieniu wewnętrzno - polityczny program new deal i zarzucił swoim krytykom, że nie pamiętają o tym, iż new deal służył w roku 1933 jako „lekarz dla bardzo chorego pacjenta”. Teraz potrzeba mu nowego programu, by uporać się z nową sytuacją w okresie powo-

jennym. W ten sposób Roosevelt otwarcie przyznał się jednak do załamania się jego programu. Nie powiedział on jednak tego, że od całkowitego fiaska uratował się on niezmiernymi zbrojeniami, które ostatecznie wpędziły kraj do wojny. Wojna była właśnie ostatnim ratunkiem, gdy Roosevelt nie mógł załatwić się z new deal. Obecnie zaś woła on o nowy program, by móc opowiadać trudności, które widzi już w przyszłości przed Stanami Zjednoczonymi.









